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RODEZIJOJ PRASIDĖJO KRUVINOS RIAUŠES
SĄJUNGININKAI TURI ATOMINIŲ 
GINKLŲ BET JUOS SAUGO AMERIKA 
WASHINGTONAS__ Praėjusį sekmadienį New' York Times

buvo įdėtas korespondento iš Vakarų Vokietijos straipsnis, ku
riame sakoma, jog Amerikos sąjungininkai jau šeši metai turi 
atominius ginklus — lėktuvų vežiojamas bombas ir atominius už
taisus raketoms. Tas pranešimas sukėlė įvairių komentarų ir 
paneigimų. Baltųjų Rūmų spaudos sekretorius Moyers pranešė, 
kad Nato sąjungininkai yra gavę atominių ginklų, tačiau jų kon
trolė ir toliau liko amerikiečių rankose. Tie ginklai gali būti pa
naudoti tik Amerikos prezidentui leidus.

Vakarų Vokietijos gynybos 
ministerijos kalbėtojas pulkinin
kas Hasso Viebig pareiškė spau
dai, kad būtų neįmanoma vokie
čių lakūnui pakilti su lėktuvu, 
vežančiu atominę bombą be Ame
rikos prezidento leidimo. Vaka
rų Vokietijoje nesą nė vieno 
lėktuvo, ar raketų grupės, ku
rios turėtų atominius užtaisus.

Atominių bombų priežiūra
Korespondentai iš Vakarų Vo

kietijos praneša, kad visuose ka
riuomenės aerodromuose Vokie
tijoje yra amerikiečių kareiviai, 
kurie specialiai parinkti saugo
ti atominių ginklų atsargas. Jie 
turi šunis ir saugo specialius pa
kilimo takuose įrengtus vartus, 
kuriuos atidaryti tik amerikie
čiai tegali. Be to, atominiai bom
bų ar raketų užtaisai turi kelis 
elektroninius raktus, kurie yra 
grynai amerikiečių rankose. Be 
tų “raktų” atominiai užtaisai 
neveiktų.

Atominių ginklu panaudojimas 
ir jų priežiūra jau seniai kelia 
įvairių ginčų. Daug apie jų kon
trolę buvo kalbėta Amerikos pre
zidento priešrinkiminėje kampa
nijoje. Sovietų propaganda jau 
seniai neriasi iš kailio dėl Ame
rikos karinių bazių Europoje. 
Pranešama, kad sovietai patys 
yra davę Rytų Vokietijos kariuo
menei raketų ir bombų, tačiau 
jų atominius užtaisus patys pri
žiūri.

Teoretiškos sąlygos
Teoretiškai, Nato vyriausias 

karo vadas pats negali nutarti 
pavartoti atominius ginklus. Na
to vyriausia taryba turi vienbal
siai nutarti tokius ginklus pa
naudoti. Amerikos prezidentas 
gali įsakyti savo kariuomenei 
vartoti atominius ginklus, ta
čiau, teoretiškai, jis turi gauti 
sutikimą iš to krašto vyriausy
bės, kuriame atominiai ginklai 
yra. Savaime suprantama, kad 
šitokia procedūra taktiškai yra 
mažos vertės, nes ji užimtų lai
ką, per kurį priešas savo rake
tomis ir bombomis gali pasiekti 
laimėjimą, šitai žinodami kai 
kurie kraštai: Norvegija, Dani
ja ir Prancūzija visai nepriėmė 
į savo teritoriją atominių užtai
sų. Jiems aišku, kad kilus karui, 
Amerika gali būti priversta be 
jokių teoretinių derybų ar atsi- 
klausimų panaudoti savo turi
mus ginklus.

Vakarų Vokietijoje esą ame
rikiečių ginklai gali būti panau
doti be jokių Bonos vyriausybės 
leidimų. Todėl ir Prancūzijos 
kariuomenė Vakarų Vokietijoje 
turi Amerikos raketų ir bombų, 
nors ir jų užtaisai yra amerikie
čių priežiūroje.

Ginklus valdo Amerika
Prancūzijos prezidentas de 

Gaulle yra pasakęs Amerikos bu
vusiam prezidentui Eisenhowe- 
riui, kad ir jis elgtųsi, kaip Ame
rika elgiasi, jei būtų Amerikos 
vietoje. Jis nesidalintų atomi
niais ginklais su savo sąjungi-

RECIFE. — Brazilijos polici
ja suėmė tris studentus: vieną 
peruvietį ir du brazilus, kurie 
buvo susitarę užpilti besilankan
čiam senatoriui Robert Kenne
dy ant veido sieros rūgšties.

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus streikas išsiplėtė, kai strei
kuoti pradėjo pradžios mokyklų 
mokytojai ir sanitarijos darbi
ninkai.

WASHINGTONAS. — Mc
Donnell aviacijos bendrovės ma
šinistai toliau tęsia savo strei
ką. Unija sutiko leisti dirbti 200 
darbininkų, kurie dirba Cape 
Kennedy prie Gemini erdvėlai
vių. Streikuoja apie 17,000 dar
bininkų.

AMMANAS. — Sausio mėnesį 
Jordanas žada paleisti savo pir
mą raketą, kuri yra pagaminta 
skristi iki 33,000 pėdų aukščio.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara su 
valstybės pasekretorium George 
Bali penktadienį vyksta į Lon
doną pasikalbėti su britų vyriau
sybės pareigūnais.

JERUZALE. — Po dviejų me
tų pertraukos į Izraelio parla
mentą sugrįžo buvęs premjeras 
Ben Gurionas. Jis boikotavo vy
riausybę. Dabar jis yra kitos 
partijos atstovas. Parlamente 
Ben Gurionas, kaip seniausias, 
pirmininkavo pirmam posėdžiui 
ir priėmė parlamento narių prie
saiką.

HYDERABADAS. — Indijos 
vyriausybė panaudos Hyderaba- 
do Nizamo didelę aukso monetų 
kolekciją, kurios vertė siekianti 
daug milijomj dolerių.

IŠ VISO PASAULIO

Prezidentas Eisenhoweris, praleidęs kelias dienas Fort Gordon, Ga„ 
ligoninėje, pasikalbėjo su laikraštininkais apie savijautą ir išvažiavo 
traukiniu į Washingtona, kad galėtu baigti gydytis Walter Reed li

goninėje.

PIETŲ AMERIKOS VALSTYBĖS BIJO 
STEIGTI BENDRI OAS KARIUOMENĘ

R IO DE JANEIRO. — Amerikos valstybių konrerencijoje, ku
riai pirmininkauja Brazilijos užsienio reikalų ministeris Vasco 
Leitao da Cunha, kalbas pasakė Amerikos valstybės sekretorius 
Rusk ir Čilės užsienio reikalų ministeris Gabriel Valdez. Abi tos 
kalbos susilaukė daug plojimų, tačiau Rusk kalboje buvo plota tose 
vietose, kur jis kalbėjo apie Amerikos įsipareigojimą toliau remti 
“sąjungos progresui” programas, o Čilės ministerio kalboje ge
riausiai patiko tos vietos, kur jis pasisakė prieš bendros tarptau
tinės taikos kariuomenės steigimą.

ninkais ir siektų išlaikyti tokių 
ginklų monopolį. Dėl tos priežas
ties de Gaulle bando pats pasi
gaminti savo atominius ginklus, 
kad nereiktų priklausyti nuo 
Amerikos malonės.

Šiuo metu, korespondentų ap
skaičiavimu apie 97% visų Nato 
galybių turimų atominių ginklų 
yra Amerikos rankose, jos kon
troliuojami ir saugomi. Kiti 3% 
yra britų ir prancūzų rankose. 
Europoje yra be to grynai Ame
rikos jurisdikcijoje esančių ato- 
miniij ginklų, kurie nors būda
mi už Nato organizacijos ribų, 
gali būti panaudoti Europos gy
nimui.

Baltųjų Rūmų pareiškimas 
daugiausiai liečia laikraščiuose 
pasirodžiusį tvirtinimą, kad ato
minių ginklų atidavimas sąjun
gininkams įvykęs be prezidento 
žinios. Spaudos sekretorius pa
tikino korespondentus, kad pre
zidentas Johnsonas puikiai žino 
apie visus gynybos departamen
to įvykdytus buvusios sistemos 
pakeitimus Nato sąjungininkų 
atžvilgiu. Gynybos departamen
tas paaiškino, kad devynių Nato 
sąjungininkų bombonešiai yra 
ginkluoti atominėmis bombomis, 
kurias ir toliau saugo Amerikos 
kariuomenė.

Amerikos valstybių konferen
cijoje jau pasireiškė nemaža opo
zicija Amerikos siūlomai tarp
tautinei kariuomenei. Čilės mi
nisterio žodžius parėmė Urugva
jaus ir Meksikos atstovai. Gal
vojama, kad iš 21 dalyvaujan
čios tautos už Amerikos siūly
mą pasisakys tik apie 12.

Ne visi perversmai — blogi
Dean Rusk atsargiais žodžiais 

pareiškė, kad būtų, gal naudinga 
konferencijai aptarti savanoriš
ką taikos išlaikymui įkurtą ka
rinę jėgą, kuri, jei būtų reikalo, 
galėtų panaudoti greitai efekty
viai ir tvarkingai ten, kur hemis
feroje iškiltų pavojinga situaci
ja. Rusk pridėjo, kad Ameri
ka sutiktų susirinkti pasitarti 
kiekvieną kartą, kai teisėtai iš
rinkta vyriausybė vyriausybė 
hemisferoje būtų jėga nuvers
ta. šitokie vyriausybių nuver
timai yra peiktini, tačiau, pridė
jo Rusk, perversmų negalima vi
sų suplakti į vieną, juos reikė
tų atskirai aptarti.

šitoks pragmatiškas Rusk pa
reiškimas nepatiko daugeliui P. 
Amerikos atstovų. Anksčiau 
perversmas, kada būdavo nuver
čiama demokratiškai išrinkta 
vyriausybė, automatiškai užsi
traukdavo Amerikos pasmerki
mą, tačiau paskutiniuoju metu 
Amerika užgiria tuos pervers
mus, kur, kaip Brazilijoje, ka
riuomenė nuverčia kairėn palin
kusią valdžią. Amerikos pasiū
lymai konferencijoje susilaukė 
didžiausio pritarimo iš karinių 
valdžių valdomų respublikų.
Skurdas — didžiausias priešas

Čilės delegatas Valdez pabrė

VĖLIAUSIOS žinios

žė, kad didžiausias Pietų Ameri
kos priešas yra ne svetimos ideo
logijos, bet vargas ir skurdas. 
Neišvengiamas Pietų Amerikos 
uždavinys yra siekti ekonominio 
ir socialinio išsivystymo. Svar
biausia yra socialinė pažanga, 
nes ekonominė pažanga be refor
mų socialinėje srityje tik dar 
padidina turtingųjų turtus, dar 
paaštrina socialinės neteisybės 
sukeltą įtempimą. Pietų Ame
rikai reikia revoliucijos, kuri, 
būdama kartu vakarietiška ir 
krikščioniška, siektų lygybės, 
teisingumo ir laisvės.

Čilės atstovas pasmerkė suma
nymą steigti tarptautinę kariuo
menę. Ji duotų Pietų Amerikai 
tam tikrą specifinę ideologinę 
spalvą, negatyvią ir pavojingą. 
Ji sunaikintų nesikišimo į kitų 
reikalus principą ir suskaldytų 
Pietų Amerikos valstybes į ke
lis nesutaikomus blokus.

♦ P. Vietname nemaža, apie 
2,000 vyrų Viet Congo kariuo
menė užėmė penkis vyriausybės 
kariuomenės fortus ir apsupo 
pajūrio miestą Tuy An. Ameri
kos karo laivai iš jūros apšaudo 
puolančius komunistus.

♦ Po ilgo lietaus Pietinėje Ka
lifornijoje jau dingo penki as
menys. Daugelyje vietų keliai 
yra perkirsti nuo lietaus nusun
kusių žemių. Patvino upės. Vė
jai nutraukė elektros srovę. Palm 
Springs vietovė yra izoliuota nuo 
pasaulio. Helikopteriai gelbėja 
keliuose potvynių atkirstus au
tomobilistus. Lietus vis tebelija.

♦ Brazilijoje vykstančioje P. 
Amerikos valstybių konferenci
joje Kolumbija pasisakė prieš 
Amerikos siūlomą taikai išlaiky
ti bendrą kariuomenę.

♦ Amerika parėmė Jungtinė
se Tautose rezoliuciją, kuri siū
lo iki 1967 metų sušaukti tai
kos ir nusiginklavimo konferen
ciją, kurioje dalyvautų ir komu
nistinė Kinija. Portugalų kolo
nijų reikalu Amerika nuo bal
savimo susilaikė. Už tai ją puo
lė keli afrikiečių delegatai.

Jugoslavija dėkoja 
už gautus kviečius
BELGRADAS. — Jugoslavija 

pasirašė sutartį su Amerika, ku
ri parduoda Jugoslavijai 700,000 
tonų kviečių už 46 milijonus do
lerių. Vyriausybės vardu sutar
tį pasirašė ambasadorius Srdja 
Prica ir ambasadorius Burke El- 
brick už JAV. Prica savo kal
boje padėkojo Amerikai už “su
pratimą” ir paramą Jugoslavijai 
jos ekonominės reformos sunku
mų metu. Jis išreiškė viltį, kad 
ši sutartis bus dar vienas žings
nis į sėkmingą abiejij kraštų ben
dradarbiavimą.

Amerika davė Jugoslavijai la
bai geras sąlygas. Du metus 
Jugoslavija už kviečius nieko ne
mokės, o vėliau dalimis atsily
gins per 12 metų.

Šiais metais jugoslavų kviečių 
derlius siekė 3.5 milijonų tonų, 
arba visu milijonu tonų mažiau 
negu buvo tikėtasi. Daug der
liui pakenkė potvyniai. Ameri
kos kviečiai padės jugoslavams 
sulaukti naujo derliaus.

Numalšino sukilimą
SANTIAGO. — Domininkonų 

vyriausybė numalšino naują su
kilimą, kuris buvo kilęs Santia
go mieste. Sukilimą organizavo 
dešinės grupės, remiamos apylin
kės ūkininkų. Sukilime dalyva- 
vo apie 300 vyrų, kurie, atvykus 
kariuomenei, sutiko išsiskirstyti 
be kovos. Keli sukilėlių vadai, 
jų tarpe ir jų paskirtas “prezi
dentas” vyriausybės buvo sulai
kyti apklausinėjimui.

Sukilimui numalšinti nemažai 
prisidėjo ir OAS kariuomenė, ku
rios kelis batalijonus. Dominin
konų valdžia paprašė nuvykti į 
Santiago miestą, čia amerikie
čiai tuoj užėmė aerodromą ir ki
tas svarbesnes vietas.

Prieš du metu Dalias ligoninėje mirė sunkiai sužeistas prezidentas 
John F. Kennedy. Pirmadienį toje pačioje ligoninėje buvo paka

bintas gyvu gėlių vainikas žuvusiam prezidentui pagerbti.

RODEZIJOS RŪPESČIAI VIS DIDĖJA
Policija neramumuose nušovė vieną negrą

SALISBURY. — Rodezijos vargai, paskelbus be Britanijos 
leidimo nepriklausomybę, didėja. Juodieji Rodezijos gyventojai vis 
daugiau nerimauja. Bulawayo mieste policija su šunimis kelias 
dienas turėjo išardyti negrų demonstracijas. Negrų darbininkai 
yra persekiojami nacionalistų vadų už tai, kad jie eina į darbus bal
tųjų ūkiuose, fabrikuose ir kasyklose. Generalinis streikas pavyko 
tik 20%. Todėl karingieji vadai dabar puola autobusus ir trauki
nius, kuriais darbininkai važiuoja į darbą. Vakar vienas negras 
buvo policijos nušautas. Tas gali dar daugiau sukelti negrus ant 
kojų.

Politinė kova tarp 
Kasavubu ir Tshombė

LEOPOLDVILLE. — Politinė 
kova tarp Kongo prezidento Ka- 
savubu ir buvusio premjero 
Tshombės vis didėja. Pirmadie
nį apie 200 kongiečių studentų 
demonstravo prie Belgijos am
basados ir sudegino ten Belgijos 
vėliava. Jie proteguoja, kad 
Tshombę saugoja keturi belgai 
karininkai. Ambasada tvirtina, 
kad Tshombė pats ta apsauga pa
sirūpino, nes jis bijo, kad jo po
litiniai priešai jo nenužudytų.

Tshombės rėmėjai sako, jog 
prezidentas įžeidė parlamentą, 
pakviesdamas Kimba vėl sudary
ti kabinetą, po to, kai parlamen
tas Kimbos kabineto nepatvirti 
no. Abiejų pusių šalininkai kaL 
tina vieni kitus papirkinėjimu. 
Tshombės rėmėjai sako, kad 
Kimba iš valstybės iždo moka 
kyšius parlamento atstovams, 
kad jie paremtų jį, o ne Tshom
bę. Prezidento bičiuliai teigia, 
kad Tshombė pats papirkinėja 
parlamento narius, tačiau jis pi
nigų gaunąs iš užsienio interesų.

Užsienio stebėtojai sako, kad 
parlamento nariai ima kyšius iš 
abiejų pusių, o patys balsuoja 
pagal savo sąžinę. Demokrati
nis procesas buvusioje belgų ko
lonijoje dar labai menkai su
vokiamas ir politinis pasidalini
mas parlamente labai nepasto
vus.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos kareiviai iš Vakarų Vokieti
jos ir kitų kraštų mielai sava
noriais rašosi važiuoti į mūšius 
Vietname. Savanorių yra dau
giau negu reikia. Jau apie 10,- 
000 vyrų yra kariuomenės per
kelti į tarnybą Vietname.

KAIRAS. — Lenkijos prezi
dentas Edward Ochab lankosi 
Egipte, kur jis bus 8 dienas.

Pirmadienį Rodezijos vyriau
sybę ištiko rimtas smūgis. Ira
no vyriausybė pranešė, kad ji 
daugiau nebesiųs savo žibalo į 
Rodeziją. Neapdirbtas žibalas 
būdavo laivais gabenamas į por
tugalų uostą Afrikoje Beira. Iš 
čia eina į Rodeziją vamzdžiai, 
kuriais tas .žibalas pasiekdavo 
Umtali žibalo valyklą, šituo žiba
lu naudojosi ne tik Rodeziją, bet 
ir Zambija, kuri irgi yra susi
rūpinusi, kur ir kokiais keliais 
žibalo ir jo produktų.

Kur reiks dėti tabaką?
Kitas Rodezijos rūpestis yra 

tabakas. Kovo mėnesį ūkininkai 
pradės nuimti naują tabako der
lių. Britanija pranešė, kad ji 
daugiau Rodezijos tabako ne
pirks. Britai turi nemažas at
sargas tabako, tačiau, kai jis iš
sibaigs britų cigarečių fabrikai 
turės ieškoti kitų rinkų. Rode
zijos žemės ūkio ministeris Gra
ham įspėjo Britaniją, kad ji at
siduoda Amerikos tabako gamin
tojų monopolio malonei. Ameri
ka jau pasiūlė Britanijai savo ta
bako papigintomis kainomis, ta
čiau britai atsakymo dar neda
vė.

Rodezijos tabakas pelnė kraš
tui nemaža pinigų sumą. Britai 
irgi mielai pirko tą tabaką, nes 
jis pigiau kainuodavo negu Ame
rikos tabakas. Galimas daiktas, 
kad britų tabako kainos bus pa
keltos. Apskaičiuota, kad Ame
rikos tabakas kainuotų britų iž
dui apie 40 milijomj doleri ii per 
metus daugiau negu Rodezijos 
tabakas.

Didėja britų simpatijos
Britanijoje vis didėja britų 

gyventojų simpatijos Rodezijai. 
Pačiame parlamente, ypač kon
servatorių tarpe vis daugiau at
siranda Rodezijos šalininkų. 
Opozicijos tarpe kyla balsų, kad 
Rodezijai uždėtas žibalo boiko
tas yra per žiaurus. Jis gali pa
stūmėti probritišką Rodezijos 
gyventojų dalį Pietų Afrikos glė
bin.

Britų vyriausybės tikslas yra 
taip paveikti Rodeziją, kad jos 
gyventojai pamerktų Smitho 
vyriausybę ir atsisakytų nepri
klausomybės. Opozicija sako, 
kad britų sankcijos gali turėti 
priešingą efektą — gali dar dau
giau sustiprinti Rodezijos bal
tųjų gyventojų užsispyrimą ir 
sustiprinti vyriausybės pagrin
dus.

Du baltieji laikraštininkai bu
vo lengvai sužeisti, kai negrai 
apmėtė akmenimis jų automobi
lį. Laikraščių atstovai skundžia
si, kad Rodezijos policija trukdo 
jiems eiti savo pareigas ir nelei
džia vykti į neramumų vietas. 
Vyriausybė sako, kad policija 
taip daro norėdama juos apsau
goti nuo vis daugiau kantrybę 
prarandančių negrų.

KARACHI. — Pakistano už
sienio reikalų ministeris Bhutto 
jau trečią kartą šiais metais 
lankosi Maskvoje.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS'

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

II METAI NR. 43 (88)

ATŽYMĖTI VADOVAI
Nauji LSS pakėlimai

LSS metinės šventės proga 
lapkričio 1 d. LSS Tarybos Pir- 
mija pakėlė šiuos LSS vadovus- 
ves j skautininkų laipsnius:

A. SKAUČIŲ SESERIJOJE:
Į paskautininkes:

v. si. Stasę Damijonai tienę, v. 
si. Larisą Jankūnienę, v. si. Valę 
Kliknienę — Chicagoje; v. si. 
Aldoną Kavaliūnienę — Cleve- 
lande; v. si. Danutę Marcinkevi
čiūtę, v. si. Vi j olėtą Matulevi
čiūtę — Worcester, v. si. Audro
nę Pakštienę — Hartforde ir v. 
si. Ireną Vilgalienę — New Yor
ke.

Į skautininkes:
ps. Mariją Gverzdienę — St. 

Catherine, Canada; ps. Ramin
tą Molienę — Worcester; ps. Ire
ną šernaitę — Maikljohn — To
ronte; ps. Danutę Siemaškienę
— New Yorke ir ps. Birutę Vin- 
dašienę — Chicago je.
B. AKADEMINIAME SKAUTŲ 

SĄJŪDYJE:
Į Paskautininkes:

t. n. v. si. Audronę Kubiliūtę
— Chicagoje.

C. SKAUTŲ BROLIJOJE:
Į Paskautininkio:

s. v. v. si. kun. Algimantą Ke- 
zį SJ — Chicago; s. v. v. si. Balį 
Pošką — Toronte; s. v. v. si. Teo
dorą Rotcą ir s. v. v. si. Vaidotą 
Stankūną — Australijoje,

Į Skautininko:
ps. Antaną Saulaitį SJ — Bos

tone; ps. Edvardą Kazakevičių
— Toronte; ps. Petrą Bučą — 
Chicagoje.

Į Vyresnio skautininko:
s. Leonardą Eimantą — Lon

done, Kanadoje, ir s. Edmundą 
Korzoną — Chicagoje.

Iš mūšy kronikos
★ Jau laikas pirkti Kalėdų at

virukus. šiais metais LSB Jam
boree Fondas pasiruošė aprūpin
ti visus Brolijos, Seserijos ir 
ASS vadovus, vienetus ir atski
rus narius gražiais, lietuviškais 
Kalėdų ir Naujų Metų sveikini
mų atvirukais. Atvirukai yra iš
leisti su tautiniais-kalėdiniais 
piešiniais ir pritaikytais įrašais. 
Vienos dėžutės — 10 atvirukų 
kaina yra $1. Platintojams tei
kiama nuolaida. Visais Kalėdi
nių atvirukų reikalais kreiptis 
į LSB Jamboree Fondo iždininką 
s. Aleksą Karaliūną, 3717 W. 70; 
Place, Chicago, Ill. 60629.

★ Stovyklavietės tobulinimo 
rūpesčiai. Chicagos Lituanicos 
tuntas, gražiai stovyklavęs Ra
ko miške, vainikavęs šiemetines 
stovyklos gerinimo pastangas 
Kaziuko Seklyčios pastatu, jau 
pradėjo 1966 m. stovyklos pla
nus. Tunto vadijos nariai ir tė
vų komitetų atstovai jau eilę sa- 
vaigalių šį rudenį važinėjo į Cus
ter (Mich.), paruošė stovykla
vietę žiemai ir apmetė naujuo
sius patobulinimo metmenis. 
Stovyklos pagerinimas ir pats 
stovyklavimas, o ypač ūkiniai ir 
techniniai reikalai, visada pa
reikalauja daug lėšų. Jų telki
mas pradedamas jau dabar. Lap
kričio 27 d. B. Pakšto svetainėje 
šiam tikslui rengiamas vakaras, 
į kurį kviečiami ne tik visi tė
veliai, bet ir visi skautų bičiuliai. 
Vakarą tvarko tėvų komitetai, 
vadovaujami pirmininkės Danu-

! tės Kurauskienės.
★ Pasyvūs skautininkai paža

dėjo paramą. Lapkričio 7 d. įvy
kusi Detroito skautininkų Ra
movės sueiga buvo skirta vietos 
skautų veiklos pagyvinimui ap
tarti. Skautininkai įsipareigojo 
galimais būdais prisidėti prie 
skautiškųjų idėjų skleidimo. Su
eigoje buvo pristatyti naujieji 
tuntininkai: Gabijos skaučių 
tunto — s. J. Pečiūrienė ir Bal
tijos skautų tunto — L. Heinin- 
gas. Jiems pažadėta parama.

★ Didžioji spauda iškėlė Vy
tautą Valaitį. Šį rudenį moto
ciklo katastrofoje žuvęs Vytau
tas Valaitis, mūsų albumo “Lau
žai liepsnoja vakaruos” techninis 
redaktorius, jaunas ir gabus fo
tografas, buvo atžymėtas Post 
žurnalo lapkričio 6 d. laidoje, 
papuošiant jo darytomis nuo
traukomis viršelį ir du straips
nius (apie R. Kennedy ir Miss 
Amerika rinkimus). Žurnalo pra
džioje paminint turinio autorius, 
rašoma, kad V. Valaitis žuvęs 
ruošiantis fotografuoti Popie
žiaus Povilo VI vizito momentus, 
buvo talentingas ir didžiai res
pektuojamas fotografas.

★ Ps. Algimantas Kezys, Li
tuanicos tunto kapelionas, yra 
foto menininkas, kurio nuotrau
kų parodos apkeliavusios didžiuo
sius JAV miestus. Lapkričio 21 
d. jo 30 nuotraukų buvo parody
ta per televiziją iš 2-ros stoties 
(WBBM). Nuotraukų tema bu
vo : “Man’s search for the basic 
meaning and purpose of life 
(“Žmogus ieško pagrindinės gy
venimo reikšmės ir tikslo”).

★ M. Venclauskas laimėjo dar 
vieną premiją. Chicagos Skau-

i tininkų Ramovės paskelbtame 
dramos konkurse rašytojas My-

Soja tokia naudinga, 
bet negali gauti pirkti

Apie sojos pupelę visomis 
kalbomis yra tomai prirašyti. 
Tai didžiausius derlius duodan
tis ankštinis augalas ir šimte
riopai daugiau naudos duodąs 
už daugelį kitų maistinių auga
lų. Vakarų pasaulyje ji tebėra 
nauja ir dėlto taip mažai kam 
žinoma, nors JAV-bės jau mi
lijonais bušelių soją ekspor
tuoja, p Kinijoje soja yra žino
ma ir naudojama per daugiau 
kaip 5,000 metų, ir pats jos var
das reiškia “dievų dovaną”.

JAV-bėse per praeitą šimt
mečio bertainį (per 25 metus) 
sojos pasėlių padaugėjo 11 kar
tų ir jos derlius pakilo 14 kartų. 
Soja naudojama šimtams da
lykų chemijoje ir pramonėje 
ir įvairiausioje maisto gamy
boje, kadangi yra labai turtin
ga geriausios rūšies riebalais ir 
baltymais.

Soja JAV-bėse jau vartojama 
kaip priemaišalas įvairiausiems 
valgių gaminiams, padažams, 
saldainiams, dirbtinei sausai 
“grietinei”, kuri dabar apsčiai 
vartojama prie kavos, marga
rinai ir kt., ir cheminėje pra
monėje brangiems lakams, 
spaustuvių dažams, glicerinai, 
ypatingai visokiausių rūšių 
plastikinių dalykų gamybai.

Šiandien JAV-bėse soja jau 
skaitoma savo naudingumu ly
gi kviečių, medvilnės ir kornų 
(kukurūzos) gamybai. Tačiau

krautuvėse visa ko gali gauti,! 
tai sojos padažo (Soya sauce).!

Pavainikių vaikų 
sveikatos globa

Illinoj aus viešosios šalpos’ 
direktorius Harold Swank pra-i 
nešė, kad šelpiamųjų vaikų' 
sveikatos globa valstybei kaš
tuoja dukart daugiau negu vi
dutiniškai kaštuoja per visas 
JAV-bes. Kai per visas JAV 
kiekvieno valstybės išlaikomo 
vaiko mediciiiiška globa kaš- į 
tavo po $2.73 mėnesiui, tai Illi-' 
nojuj išėjo po $5.98. Palygini
mui patiekė keletos paskirų 
valstybių išlaidas: New Y’orkas 
išleidžia po $5.50, Missouri po 
39 centus.

Vargas komunistams 
su ta geležine uždanga

Vietnamo kariai nušovė tigrą, pradėjusį užpuldinėti Plei Me apylinkės gyventojus. Nušautas 
žvėris nešamas į helikopteri, kad būtu galima nulupti jo kailį.

Vakarų Vokietijoje gaunamos; 
žinios rodo, kiek komunistai 
turi bėdų su savo gėdos šieno-1 
mis, kuriomis saugo žmones,! rus, bet gadina ir žemėje pa-l uistų pasienių sargyba dabar 
kad nepabėgtų iš “rojaus”. Pra-i kastas minas. Pabėgėliai iš ry-| tas minas masiniai -------------- --------- ---------- .—,
sidėjęs nepastovus oras su pa-'tinęs zonos sako, kad 75 nuo-'ir žada mirties laukus apsėti; kaip gerai, kai kišenėje randi 
šalimais ir atodrėkiais ne tik i ši'mčiai visų minų laukų išilgai naujomis minomis. (pinigų, kai toli išvažiavęs atsi-

_______________________ .___ į meni namie palikęs kredito kor- 
piRKirE jav taupymo bonus ! teles.

rudiną spygliuotas vielas ir ki į geležinių uždangų yra sugedę 
tokius geležinius tvorų aptva- ir minos nebesprogsta. Komu-

įja oanar. © Mano žentas sako, kad pini-
sprogdina! gai tai dar ne viskas. O aš sakau,

Pavojaus skambutis

BUSIMIEJI VADOVAI PERIMS MŪSŲ PAREIGAS, 
O AR UGDOME JUOS?

Pirmasis dėmesys - skiltininkai
“Kadangi beveik visiems LSB 

vienetams JAV ir Kanadoje bu
vo atstovaujama, visi stovyk
lautojai buvo ėję skiltininkų ar 
aukštesnes pareigas, apie 15-17 
m. amžiaus, praktika Kanados 
“Tėviškės” stovykloje rugpiūčio 
15-21 d. parodė, kad vietovėse 
nėra atliekamas tinkamas jau
nesnių vadovų paruošimas, kad 
tuntuose ar draugovėse menkai 
praktikuojama skilčių sistema ir 
laiku neatliekamas skiltininkų 
paruošimas.

Padėtis nėra aliarmuojanti, 
tačiau reikalinga daugiau pa
stangų iš tuntininkų, vietininkų,

iš instruktorių bei visų skauti- 
I ninku, sukoncentruojant dėmesį 
I į skilčių sistemą draugovėse ir 
į skiltininkų ir draugininkų ruo
šimą vietovėse kursų ir iškylų 
pagalba ir per LSB “Ąžuolo” 
mokyklą.

Šių pastangų iš vyresnių LSB 
vadovų reikalauja Brolijos ir mū
sų pačių interesai, nes turime 
užsiauginti tinkamą jaunųjų va
dovų kartą, kad ji perimtų mūsų 
pareigas ir sugebėtų jas eiti”.

j. s. Bronius Juodelis, 
LSB Vyriausias Skautininkas 

(“Krivūlė” Nr. 2-3,
1965, spalis)

kolas Venclauskas šiemet yra 
laimėjęs III-ją premiją už 3 v. 
misteriją “Gimtosios žemės ug
nis”. šiomis dienomis Ohio Lie
tuvių Gydytojų Draugija jam 
paskyrė 1,000 dolerių premiją 
už scenos pasaką jaunimui “Už
burtoji Dūdelė”.

★ žuvusiai sesei atminti. Bos
tono Baltijos tunto skaučių drau
govė “Kražantė” savo narei Aud
ronei Lapinskaitei atminti pa
aukojo baltų drabužių šv. Petro 
parapijos bažnyčiai. Audronė 
Lapinskaitė pereitą vasarą, lan
kydamasi Europoje, žuvo auto
mobilio nelaimėje Ispanijoje. Pa
minėtina, kad kaimyninio Nor- 
woodo lietuviai, užjausdami tė
vus, surinko 132 dol. kūnui par
gabenti. Pargabenimas kainavo 
1,500 dol.

★ Įsisteigė naujas tuntas. 
Maine, Kennenbunkporte, šv. 
Antano gimnazijoje spalio 3 d. 
įkurtas LSB Kretingos tuntas. 
Tuntą sudaro Mindaugo d-vė, 
Vytauto d-vė, jūrų skautų lai
vas ir skautų vyčių būrelis. Pir
muoju tuntininku pakviestas ps. 
Mykolas Subatis iš So. Bostono.

★ Mūsų reprezentantai Ang
lijoje. Derbyshire provincijoje 
įvyko anglų skautų ruošta tarp
tautinė 3,200 stovyklautojų sto
vykla “Jamboree”, kurioje da
lyvavo įvairių tautų skautai. Da
lyvauti buvo pakviesta ir LSB 
Anglijos vietininkija, vadovau
jama ps. J. Maslausko. Stovykla 
vyko 1965 m. liepos 31 iki rug
piūčio 7 d.

Lietuvių Skautų Brolijos re
prezentaciniam vienetui vadova
vo s. B. Zinkus. Vienetą “Lietu
va” sudarė 8 Anglijos vietinin- 
kijos skautai ir 2 “Aušros” tun
to skautai iš Vokietijos. Lietu
vos vėliava ir reprezentantai da
lyvavo visur, lygiateisiai su kitų 
kraštų skautais. LSB vienetas 
“Lietuva” turėjo gerai įruoštą 
pastovyklę, skautiško ir tautinio 
meno parodą. Per oficialius pri
ėmimus įteikė dovanėles provin
cijos kunigaikščiui ir stovyklos 
vadovybei bei padarė priėmimą 
Nigerijos skautams, šią LSB 
reprezentaciją stipriai rėmė fi
nansiškai DBL S-gos C. Valdy
ba, Anglijoje gyveną lietuviai ir 
LSB Jamboree Fondas, skirda
mas $200.

★ CIevelando skautės įsigijo 
būklą. Neringos skaučių tunto 
vadovės ir skautės džiaugiasi ir 
dėkoja, gavusios (patalpas su
eigoms — būklą. Būklą paskyrė 
Superior Savings bankas. Būklo 
įsigijimas padidina 15 metų su
kaktuvių šventės džiaugsmą. 
Šventė įvyks gruodžio 5 d.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .
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Turtas virš 
$50,000,000.00

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TeL: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ISTORIKO J. ŽIUGŽDOS NUVAINIKAVIMAS
arba

suaugusio žmogaus vaikiškas samprotavimas
Lietuvos TSR istorijos I-jo ir 

2-jo tomo vyr. redaktorius, Lie
tuvos TSR istorijos šaltiniai 3 ir 
4-jo tomo redaktorius, Lietuvos 
mokslo Akademijos prezidento 
pavaduotojas, prof. Juozas 
Žiugžda teikėsi Sovietų Sąjun
gos dienraščiui Izvestija Nr. 
164 suteikti savo pasikalbėji
mą, kuriuo atsakoma už vande
nyno gyvenantiems “provokato
riams” dėl Lietuvos įjungimo j 
Sovietų Sąjungą.

Ta pačia proga New Yorko ru
sų dienrašty “N. Ruskoje Slovo” 
spalio 19 d. j J. Žiugždos sam
protavimą atsiliepė V. Bonda
renko. Čia autoriaus V. Bonda
renkos pareikštos mintys atpa
sakojamos.

Straipsnio autorius rašo, kad 
seniau daugiau, dabar jau re
čiau rašoma apie Stalino metais 
įvykdytus įvairius nusikalti
mus. N. Chruščiovas Stalino 
tuos nusikaltimus paskelbė vie
šai ir pasmerkė tuos nusižengi
mus prieš “socialistinį teisingu
mą, įstatymiškumo” pažeidimą. 
Bet, esą, susidariusi šalies ko
lektyvinė vadovybė ir toliau ne
išvengė tylumoje tų nusikalti
mų pakartojimo. Kada ateina 
reikalas dėl naudos, tada visi 
Stalino nusikaltimai virsta tei
sėtais ir dorais. Jokie samprota
vimai tada neleidžiami.

Suėjo 25 metai, kai Stalinas, 
susitaręs su Hitleriu, Lietuvą 
Latviją ir Estiją įjungė į Sovie
tų Sąjungą. Anot V. Bondaren
kos, nėra jokio reikalo įrodinėti 
prie kokių gyvenimo aplinkybių 
buvo įvykdytas tas sandoris — 
“savanoriškas” tų trijų valsty
bių įsijungimas į Sovietų Sąjun
gą. Tas nuobradiškas sąmoks
las prieš trijų tų valstybių, nors 
mažų, yra vienas iš didžiųjų 
nusikaltimų.

Dabar, kada viešai Stalino 
darbai yra pasmerkti, minėti 
tokias sukaktuves, reiškia pasity 
čiojimą iš tų trijų tautų, jų va
lios paniekinimą; ir kartojimas, 
kad menamai tas įsijungimas į 
sovietinę santvarką įvyko balsa
vimo būdu, yra tikra gėda, jau 
nekalbant apie nusikaltimą.

V. Bondorenko rašo, kad “mo
kytas vyras”, žinomas lietuvių 
istorikas Juozas Žiugžda ėmėsi 
atsakyti “provokatoriams” kaip 
tai visa įvyko.

Čia tenka pastebėti, kad J. 
Žiugžda kaip lietuvių istorikas 
nėra žinomas, pagal sovietinę 
terminologiją tokie istorikai 
kaip J. Žiugžda yra vadinami 
“sovietski istorik”, o visi kiti 
Lietuvos istorikai, kurie ne-

I įjungti į sovietinę santvarką, 
(pavadinti “litovski istorik”.

Ir štai kodėl “sovieski isto
rik” Juozas Žiugžda galėjo to
kias nesąmones pasakyti “Iz- 
vestijų bendradarbiui:

“1940 m. liepos 14—15 d. įvy
kusiuose istoriniuose rinkimuo
se į Liaudies Seimą dalyvavo 
1,375,349 rinkikai arba 95,51% 
visų turinčių teisę valsuoti, tai 
yra visi virš 21 metus sulaukę 
gyventojai.

Iš jų 99,19% atidavė savo 
balsus už liaudies fronto kandi
datų sąrašą. Todėl visai teisė
tai Liaudies Seimas liepos 21 d. 
nutarė įgyvendinti sovietinę 
santvarką, įsteigti Sovietinę So
cialistinę Lietuvos respubliką ir 
ją įjungti į Sovietų Sąjungą. 
Tuo liaudies išrinktieji įvykdė 
liaudies valią”.

B. B’andorenko sako, kad rei
kia manyti, jog profesorius J. 
Žiugžda tą savo teigimą taiko 
visai vaikiškai galvoj antiems. 
Bet ir vaikiškai galvoj antiej i 
turi teisę užduoti mokytam vy
rui klausimus.

Gal teiksis profesorius J. 
Žiugžda atsakyti, kodėl lietu
viai, jei jau jie kupini buvo 
troškulio įgyvendinti sovietinę 
santvarką, anksčiau nesusiprato 
to įvykdyti iki į jų šalį dar ne
buvo atėję Stalino okupacinės 
kariuomenės daliniai? Kas kliu
dė jiems? Nejaugi tas vienas 
šimtadalis vieno procento, ku
ris balsavo prieš sovietinės 
santvarkos įvedimą? Jei taip, 
tai gėda lietuviams! Kaipgi to
kiais gali pasitikėti partija, vy
riausybė: visi aistringai norėjo 
gyventi sovietinėj vadovybėj, o 
nei piršto nepajudino, kad tą 
vadovybę gautų.

Kitas klausimas dar labiau 
prieštaringas. Pagal profesorių 
Juozą Žiugždą, Lietuva iki jos 
“išvadavimo” buvo buržuazinė 
valstybė. Reiškia, valdė buržu
azija. Gi kiekvienam komso- 
molui yra žinoma, kad buržu
azijos valdomose šalyse paverg
ti klasių žmonės — proletaria
tas, neturtingieji ūkininkai sie
kia, trokšta sovietinės santvar
kos.

Suprantama, kapitalistai, buo
žės, dvarininkai tokios santvar
kos nenori. Kuriems galams 
jiems sovietinė santvarka? Jie 
priešai. Su tokiais priešais ten
ka kovoti. Šviesuomenė, kaip 
aiškino Leninas, dalinai taip pat 
yra priešinga proletarinei revo
liucijai. Dargi vidutinokai ūki
ninkai ir tie priešingi sovieti
niam režimui. Tokius ilgai ir 
kantriai reikia perauklėti. O čia

Lietuvos kariuomenė buvo gerai ginkluota pagal to meto karo reikalavimus. Čia matomas priešlėktuvinis dalinys

visi staiga persiaūklėjo be jokių 
agitpropų. O gal buržuazinėj 
Lietuvoj visų gyventojų 99.19% 
būta proletarų?

Kas čia pasakyta, taikoma 
taip pat Latvijai ir Estijai, ku
rios ta pačia 1940 m. liepos 21 
d., karštai trokšdamos įsivedė 
sovietinę santvarką. Ir veik tas 
pats balsuotojų procentas pasi
sakė už įsijungimą į Sovietų Są
jungą. Kažkodėl prof. J. Žiug
žda apie tai nutylėjo?

Tiesa, dar vienas klausimas. 
Jis greičiau literatūrai priklau
so. Bet garsusis istorijos profe
sorius, savo plataus išsilavini
mo dėka, tvirtai marksistiniai 
pakaustytas, gal atsakys, kas ir 
prie kokių gyvenimo sąlygų 
šiaip parašė:

“Pasakyk gi, niekše, kiek tau 
duota” (Rusų kalba: “Skaži ka, 
gadina, skolko tebe dadeno”).

Jei profesorius J. Žiugžda ne
gali to klausimo nušviesti isto
riniu požiūriu, tai tegu atsilie
pia bent esminiai. O taip, tikrai 
jis gali atsakyti.

Tais žodžiais baigia savo 
straipsnį V. Bondarenko, kurio 
tyrinys kiek sutrumpintai atpa
sakotas.

Čia reikia dar priminti, kas
autoriui gal nežinoma. Kaip tik 
Lietuvoj pasirodė pirmieji So
vietų Sąjungos okupaciniai ar
mijos daliniai, tai kas tai iš kom- 
somolo tarpo šūktelėjo, kad te
gyvuoja sovietinė Lietuva, įjung
ta į Sovietų Sąjungą. Tada tuoj 
buvo uždrausta apie tai kalbėti. 
Ir net kai kurių komunistų ar-

NE TIK ŠOKTI, BET IR DAINUOTI NORI
Chicagoje turime kelias tau

tinių šokių grupes. Vienos dau
giau žinomos, kitos — mažiau. 
Vytauto Didžiojo šaulių kuopa 
taip pat turi savo grupe, vardu 
“Aušra”. Nuo praeito vidurva
sario jai vadovauja šaulys 
stud. Povilas Arlauskas. Teko 
nugirsti, kad ši grupė turi kaž
kokius naujus planus, tad kilo 
noras sužinoti ir lietuviškai vi
suomenei juos atskleisti. Su
prantama, tą galima sužinoti iš 
grupės vadovo, į kurį ir kreip
tasi klausimais.

— Kaip tamstai sekasi šaulių 
tautinių šokių grupei \vadovau- 
ti, kas moko šokti ir kas groja?

— Gerai sekasi, nes jaunimas 
ne tik pasimoko šokti, bet gra
žiai ir linksmai laiką pralei
džia, pabendrauja, arčiau susi
pažįsta, kartais ir net lietuviš
kas šeimas sukuria, šokti moko 
B. Baškauskaitė, o groja Ant. 
Kivėnas.

— Aišku, šoka tik jaunimas, 
tad kuris labiau tautiniais šo
kiais domisi: dirbantysis, vidu
rinių mokyklų mokiniai ar stu
dentai?

—. Visi ir vienodai. Mergaitės 
rūpestingesnės ir ramesnės; 
berniukai perdaug turi energi
jos, tad kartais linkę paišdy- 
kauti, tačiau darbą atlieka be 
priekaištų.

— Ar gali pasakyti, koks skai
čius grupę sudaro?

current dividend on Investment bonus

ba jų talkininkų buvo įtikinė
jama, kad kaip kolchozai, taip 
ir Lietuvos įjungimas į Sovietų 
Sąjungą nebus vykdomas. Tik 
kai taip vadinamas Liaudies 
Seimas susirinko, tai tuomet 
komsomolas jau viešai iškėlė 
įjungimo Lietuvos į Sovietų Są
jungą klausimą.

Tai ir šiuo atveju rinkikai ne
buvo davę įgaliojimo įgyven
dinti sovietinę santvarką, o juo 
labiau įjungimą į Sovietų Są
jungą, nes tas klausimas rinki
mų metu nebuvo nei iškeltas 
nei svarstomas, nei liaudies kan
didatų paskelbtoj veikimo plat
formoj nebuvo suminėtas.

Re to, toksai tautai pagrindi-

— Grupėje turime 22 akty
vius narius: 12 mergaičių ir 10 
berniukų. Dvi mergaitės jau 
baigiančios medicininę techno
logiją, trys berniukai dar stu
dijuoja universitetuose ir du 
jau studijas baigę.

— Ar dažnai darote repeti
cijas?

— Repeticijas darome Vyčių 
salėje kiekvieną trečiadienį va
karais.

— Ar dažnai tenka viešai pa
sirodyti?

— Taip, kas tik prašo, mielai 
patarnaujam. Ir lapkričio 27 d.416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

4 metę investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Fmoving

JUOZAS NAUJOKAITIS
iin»/ Mara? saw i-3209 |i

nis klausimas, kaip įsijungimas 
į kitą valstybę, įprasta daryti 
visos tautos atsiklausimo keliu.

Po to, kas V. Bondarenkos vie 
šumon iškelta, akademikui prof. 
J. Žiugždai nieko kito nebelieka, 
kaip tuoj paduoti pareiškimą, 
kad išeina pensiją ir atsisako 
iki šiol iš visų turėtų pareigų.

Tuo būdu nebūtų sukompro
mituota Lietuvos Moskso Aka
demija ir senutis iš numirusių 
atsikėlęs Vilniaus universite
tas.

Jūsų Bendradarbis

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

iNSULACUOS PROBLEMAS

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rOšios 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127X

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Viena nuo mieto, 
kitas į vietą

— Pone Papliūpa, įdomu, kaip 
tamsta su savo žmona susipaži
note?

— Dalykas buvo taip: Mūsų 
draugija turėjo pikniką, Buivo
lų girioje, ketvirtoje aikštėje, 
ten prie Kean avenue.

— Na, na, kas toliau?
— Ji giros pasigėrė ir pasiko

rė, o aš ją laiku išgelbėjau.
— Suprantu, suprantu, — ją 

išgelbėjai ir pats pasikorei...

i ponai Vilkai, Nora Gugienė iqW. 43 St. Pradžia 7 vai. vak. 
kiti. Buvo sukviestas ir būrys į Tikėtas tik 75c.
kitataučių, kaimynų, tarp jų 
CBS pareigūnas.

Laikui atėjus, Juzė Rutkaus
kienė atėjo ir labai nustebo, 
kai pamatė tiek daug susirin
kusių viešnių ir svečių.

Priėmimas buvo labai sko- 
i ningai prirengtas. Sekė trumpa 
programa. Pirmiausia kalbėjo 
Mikas Vai dyla, paskui Nora 
Gugienė ir ją sekė Akvilė An- 
čiūtė. Paskiausia jubiliatė Juzė 
sėdo prie tų skaitlingų dovanų, 
kurias atvykusieji svečiai ir 
viešnios atnešė. Dovanų buvo 
labai daug ir vertingų. Ji nuo
širdžiai dėkojo kiekvienam už 
dovanas.

Linksmoj nuotaikoj praėjo 
Juzės Rutkauskienės gimtadie
nio

šiuo laiku serga klubo nariai 
Mykolas Šorius ir Petras Be- 
lens. Klubiečiai linki jiems 
greit pasveikti.

Susirinkimą baigus, G. Joni
ko orkestrui grojant, šokta ir 
vaišintas!.

Kitame susirinkime gruodžio
10 d. bus valdybos rinkimai.

A. Jūsas

minėjimas. Viešnia

tauragiečių prašomi pasirody
sime Marquette Hali, 6908 So. 
Western Ave.

— Ar turite kokius ateičiai 
planus?

— Planų turime, bet kažin 
ar pavyks juos įgyvendinti. 
Galvojame nesitenkinti vien šo
kiais — norime mestis ir į dai- 
nos meną. Pradžioje norime . 
sudaryti bent kvartetą, vėliau 
— oktetą, paskiau, gal, ir chorą 
pavyktų suorganizuoti. Taigi, 
norai dideli, bet kad mūsų jau
nimas, atrodo, mažai tuo do
misi. Nors mūsų grupė nedide
lė, bet linksma, nuotaikinga; 
pasibaigus pratimams skirsto
mas! pakilusia nuotaika, dali
nomės įspūdžiais ir mielai lau
kiame kitų pratimų. O ką jau 
kalbėti, jeigu dar daugiau būtų 
jaunimo! Pratimai būtų įvai
resni, atsirastų naujų idėjų, 
platesnė pažintis. Todėl mano 
prašymas kreipiamas į lietu
viškąjį jaunimą: jungtis į mūsų 
gretas, be pažiūrų ir tikybos 
skirtumo — padėti mums įgy-! 
vendinti visų tautiečių trokšta-Į 
mą vienybę ir lietuviškumo iš
laikymą per šokius, dainas ir

NAŠLIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Chicagos Našlių klubo skait
lingas susirinkimas įvyko lap
kričio 12 d. Hollywood salėje, 

j (Pradėjus susirinkimą minutės 
‘į atsistojimu pagerbtas miręs na- 

į I rys Antanas Jankauskis. Prie 
klubo prisirašė šie nauji na
riai: Stanley Bitautas, Katė 
Steponaitienė ir Mary Kukon- 
za. Nutarimų raštininkė Mary 
Urbelis, ilgai sirgusi, jau sugrį
žo prie savo darbo ir dėkojo vi
siems už jos atlankymą.

Protokolas, valdybos ir ban
keto komiteto raportai priimti 
vienbalsiai. Banketas Polonia 
Grove gerai pavyko. Kitų 1966 
metų banketo aptarimas atidė
tas; reikės ieškoti didesnės sa
lės.

Nutarta paaukoti Raudonam 
Kryžiui $10. Klubo šokių vaka
ras įvyks šeštadienį, lapkričio 
27 d., Hollywood salėje, 2417

Kanados rojalistai sapnuoja
Toronto Globe rašo, kad 

amerikiečiai parodę, kaip rei
kia priimti karališkus svečius. 
Su tokia laisva linksma nuo
taika buvo priimti princesė 
Margarita ir jos vyras Antanas 
(pagal žmoną gavęs lordo 
laipsnį), ir svečiams taip pati
kę, kad kai kuriuos kanadie
čius net pavydas imąs. Kai Ka
nadoje anglų karališkieji sve
čiai lankosi, tai deremonialas 
esąs perdaug formalus ir su
stingęs.

Kiti kanadiečiai tikį, kad 
amerikiečiai pavydi kanadie
čiams, patys neturėdami nuo
savų karališkų šeimų.

“Ko Amerikos žmonės ilgisi, 
yra turėti nuosavą autentišką 
karališką šeimą”, parašęs ki
tas rojalistų laikraštis Toronto 
Star.

GERI VAISTAI
“Pons daktare, atėjau tams

tai padėkoti už vaistus!”
“Ar geri buvo?”
“Ale ir kaip!”
“Labai malonu. Kiek kartų jų 

paėmei ?”
“Aš pats tai nė karto, bet ma

no dėdė per apsirikimą kartą jų 
paėmė. Matote, aš esu vienintelis 
jo palikimo paveldėtojas!”

savų gražių tradicijų ugdymą. 
Mano durys 2431 W. 46 Place 
visada atidaręs , kiekvienam 
jaunuoliui ir telefonu FR 6-4899 
pasiekiamas.

Šį šaulių sumanymą reikia 
tik sveikinti ir linkėti sėkmės 
virsti realybe. B. P.

JUZĖS RUTKAUSKIENĖS 
GIMTADIENIS

Ne kiekvienam mūsų likimas 
leidžia sulaukti savo 75 metų 
gimtadienio. Ne kiekvienas mū
sų turime dukterį ir žentą, ku
rie surengia tokį gimtadienį. 
Tačiau Juzė Rutkauskienė tu
rėjo abi šias dovanas ir praeitą 
sekmadienį jos duktė ir žentas 
surengė jai “surprise party”. 
Tas vyskas įvyko dukters Aldo
nos namuose, 2336 W. 80th PI., 
Chicagoj. Buvo įsukviesti keli 
seni birutiečiei, būtent: Helena 
Micevičienė, Rožė Platkauskie- 
nė, Mikas Vaidyla, S. Naikelis,

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi...... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................ $5.00

10. Vi. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................    $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................ $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... ......... ....................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ............................................ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Apie naujo laiko ritmą ir šliaužimą pilvu
Subscription Ratos:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
«ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

r 10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$15.00 
pusei metų----------------------- 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Vakarinio pusrutulio saugumas
Brazilijos mieste Rio de Janeiro yra susirinkę užsie

nio reikalų ministerial Vakarinio Pusrutulio respublikų, 
susidėjusių į Amerikinių Valstybių Organizacijų (OAS), 
kurios tikslas yra apsaugoti šioje pasaulio dalyje gyve
nančias tautas nuo komunizmo. Jungtinėms Valstybėms 
toje konferencijoje atstovauja valstybės sekretorius 
Dean Rusk.

Pirmadienį Rusk pasakė svarbią kalbą, ragindamas 
O AS narių valdžias paskirti savo ginkluotų jėgų dalinius 
į tarptautinę brigadą, kuri būtų visuomet pasiruošusi 
veikti skubiai ir efektingai pasireiškusio pavojaus punkte, 
nelaukiant, kol iš komunistų arba kitų elementų subver- 
syvios veiklos vienur arba kitur išsivystys pilietinio karo 
gaisras.

Tokios tarptautinės ginkluotos brigados reikalingumą 
parodė įvykiai Dominikonų Respublikoje, kur netikėtas 
valdžios priešų sukilimas buvo pastatęs į pavojų žmonių 
gyvastis ir turtą ir net paties krašto saugumą.

Kadangi tada tokios organizuotos jėgos nebuvo, tai 
buvo priverstos imtis priemonių tiems pavojams pašalinti 
Jungtinės Valstybės, — kas iššaukė daug nesusipratimų 
ir neteisingų priekaištų šios šalies valdžiai.

Dabar Dominikonų Respublikos sostinėje vidaus tai
ką saugoja iš keleto tautų sudaryta jėga, kuriai vado
vauja Brazilijos įgaliotinis. Ir šiandien visi pripažįsta, 
kad tai sustabdė kraujo liejimą toje Karibų srities res
publikoje ir išgelbėjo ją nuo katastrofos.

Bet aišku, kad būtų buvę geriau, jeigu būtų pačioje 
pradžioje veikusi iš anksto paruošta šitokiam reikalui 
jėga. Sekretorius Rusk savo kalboje pažymėjo, kad sau
goti taiką ir tautų laisvę Vakariniame Pusrutulyje yra 
ne vienų tik JAV-ių reikalas, o kiekvienos čia gyvenan
čios tautos. Tam reikia pastovios organizuotos ir pasiry- 
žusios veikti jėgos — nelyginant, kaip gaisrininkų koman
dos kovai su gaisrų pavojum.

Jei Amerikos Valstybių Organizacija nepasirūpins 
tokią jėgą sukurti, tai, reikalui iškilus, JAV veiks savo 
atsakomybe, pareiškė Rusk.

Esmėje valstybės sekretorius parėmė Brazilijos pre
zidento Marshal Humberto Castello Branco mintį, iš
reikštą jo sveikinimo kalboje, atidarant šią Rio de Ja
neiro konferenciją. Reikia tikėtis, kad dauguma užsienio 
reikalų ministerių pritars. Tik klausimas, ar susidarys 
2/3 dauguma, kad sumanymas galėtų būt įgyvendintas?

SKAITYKITE NAUJIENAS

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Mūsų nepalankus pasisaky
mas apie surengtų žygį į Jung
tines Tautas sukėlė savo rūšies 
audrą vandens šaukšte.

Kas gi mūsų buvo pasakyta 
apie tą žygį?

Viena, kad jis neatsiekė savo 
tikslo; antra, kad vargu apsi- 
lųokėjo išleisti tiek daug pini
gų tokiam žygiui, kurio rezul
tatai visai nekokie.

To fakto nebando nuneigti 
nė M. M., kuris (o jei kuri — 
tai atleiskite) “Draugo” lapkri
čio 20 d. laidoje labai jau “gra
žiai” ir “kultūringai” mus iš
garbino. Savo straipsnį jis pa
vadino: “Jaunimo žingsniai ir 
šliaužimas pilvu”.

Straipsnis pradedamas taip: 
“Be abejo, niekas netikėjo, 

kad mūsų šaunaus jaunimo 
pradėtas ir organizuotas žy
gis į Jungtines Tautas atvers 
į jas duris ir išvarys okupan
tus iš Lietuvos, tačiau buvo 
tai atliekamas su entuziaz
mu, nes mes čia esame pa
sauliui vienokiu ar kitokiu 
būdu priminti, kad, nepai
sant laisvės deklaracijos, dar 
yra pavergtų tautų. Komu
nistams šie mūsų visuomeni
niai, politiniai ar kultūriniai 
užsimojimai nepatinka, ir tai 
matyti iš jų spaudos. Tačiau, 
kad toks jau organizuotas 
žygis nepatiktų tiems, kurie 
save laiko laisvais, o ne 
Maskvai priklausančiais lie
tuviais, yra daugiau negu 
nesuprantamas.”

“Niekas netikėjo”, kad atsi
vers Jungtinių Tautų durys, o 
vienok to žygio rengėjai (tiks
liau bus pasakius — rengėjų 
paskirtas ar pats įsi piršęs 
“propagandos ministeris”) įti
kinėjo, jog tas žygis atkreips 
didžiausį dėmesį ir turės labai] 
daug reikšmės. Įtikinėjimas bu
vo, jog ir anglų spaudoje bus 
nemažai rašoma apie tą žygį.

O kas atsitiko?
Nėra prasmės daug apie tai 

kalbėti, kai M. M. lyg ir pripa
žįsta, jog to žygio gal didžiau
sias nuopelnas buvo tas, kad 
jis buvo “atliekamas su entu
ziazmu”. Tą savo samprotavi
mą jis jau visiškai pabrėžia 
kitoje savo straipsnio vietoje, 
sakydamas: “Vien šis jaunimo 
užsidegimas, nepaisant kiek 
reklamos būtų pasiekta ameri
kiečiuose ir pasauly, yra jau 
sveikintinas”.

“Entuziazmas” ir “užsidegi
mas” — nejaugi tai ir viskas, 
ko buvo siekiama, ar bent ban

doma tuo pasitenkinti, kai ne
pasiekta kitų tikslų?

Kaip žinome, entuziazmas 
yra labai nepastovus dalykas, o 
juo labiau “užsidegimas”. Pa
prastai užsidegama, perdegama 
ir rezultatas — pelenai...

Ar užsimokėjo tiek daug 
pastangų dėti, kad būtų galima 
tik tiek atsiekti?

Jei tai laikoma dideliu lai
mėjimu, tai gal bus visai ne 
pro šalį prisiminti senovės Epi- 
ro karaliaus Piro žodžius, ku
ris labai brangia kaina (pra
žudė daug savo karių) laimėjęs 
mūšį, pareiškė: “Dar vienas 
toks laimėjimas, ir aš esu pra
laimėjęs” ...

Iš tiesų, ar būtų galima su
organizuoti antras toks žygis į 
Jungtines Tautas iš anksto ži
nant, jog ne tik į jas durys bus 
uždarytos, bet ir iš viso jis bus 
beveik nepastebėtas “nei ame
rikonų, nei pasaulio”? Nelabai 
tikėtina, kad jaunimas ir seni
mas vėl susigundintų keliauti 
vien tik tam, kad galėtų atnau
jinti “entuziazmą ir užsidegti”. 
Juo labiau netikėtina, kad jau 
ir dabar gerokas skaičius daly
vavusiųjų tame žygyje jaučiasi 
lyg ir nusivylę.

Savo straipsnio pabaigoje 
M. M. griebiasi vieno tokių ar
gumentavimo būdų, kurio ven
gia kiekvienas padorus laikraš
tininkas, būtent “argumentum 
ad hominem” (argumento, ku
ris yra atkreiptas į asmenį). 
Tai jis daro kalbėdamas apie 
mūsų “supelėjusius smegenis”.

Mes nežinome, kokiais sme
genimis yra apdovanotas p. 
M. M. (suminkštėjusiais ar su
kietėjusiais), kaip nežinome ir 
to, kokį, pagal “naują laiko 
ritmą”, jis šokį šoka — “twis- 
tą” ar dar naujoviškesnį. Ta
čiau mus stebina vienas daly
kas, kad artimi M. M. pastogei 
(“Draugui”) žmonės ieško 
“kultūrinio bendradarbiavimo” 
ir pilvu šliauždami ar keliais 
eidami skuba pasimatyti su 
Maskvai išlikimu profesorium 
(jei jis nebūtų ištikimas, tai 
tikrai nebūtų galėjęs į Ameri
ką atvykti).

Ar tai nėra labai šaunus pa
vyzdys jaunimui, kurio užsi
degimas ir entuziazmas kelia
mas į padanges?

Tiesa, Draugas parašė veda
mąjį, kur keliamas aliarmas 
dėl “kultūrininkų grupės”, ku
rie esą pasinešę bendradar
biauti (užmegzti kultūrinį 
bendradarbiavimą) su Lietuvos

KUNIGAIKŠTIS MIKALOJUS RADVILA JUODASIS 

1515—1565
Apie didįjį Lietuvos valstybės vyrą ir reformatorių Mikalojų Radvilą Juo
dąjį, nuo kurio gimimo šiemet suėjo 450 metŲ ir nuo mirimo 400 metu, 
"Naujienose" nuo ryt dienos perspausdinamos dvi istorinio pobūdžio pas
kaitos (tuo pačiu metu jos perspausdinamos ir "Mūsų Sparnu" 19 nume
ryje). Viena paskaita yra Brunono Bušackio, kurią perskaitė Eugenijus 
Gerulis Lietuviy Evangeliku Tarybos surengtame kunigaikščio Mikalojaus 
Radvilos Juodojo 400 metŲ mirimo minėjime LietuviŲ ev. liut. Tėviškės 
parapijos salėje lapkričio 7 d. Atrą paskaitą apie Mikalojų Radvilą Juo
dąjį tame pačiame minėjime skaitė pats autorius Viktoras Karosas. Minė

jimo aprašymas tilpo Naujienų pirmadienio, lapkr. 22 dienos numeryje.

Laiškas Redakcijai
D. Gerb. p. Redaktoriau,

Penktadienio dienraščio lai
doje yra atspausdintas gimna
zijai remti komiteto pasiaiški
nimas, kuriame dėl sutrumpi
nimo įsibrovė netikslumas. Tas 
netikslumas yra 8 punkte, kur 
yra paliestas gerb. kun. Sugin
tas. Atitaisome ir atsiprašome.

Yra išspausdinta: “Kun. 
Suginto vykdomas gimnazi
jai paremti vajus sustabdo
mas” ...

Turėjo būti taip: “Kun. Su
ginto, kaip komiteto reikalų 
vedėjo vykdomas aukų rinki
mas sustabdomas, nes jis ko
miteto posėdžiuose nedaly- 

okupantams ištikimais asme
nimis.

Straipsnis labai ilgas. Jis 
mums primena tamsų kambarį, 
kuriame atsidūrusios visos ka
tės atrodo pilkos ir nepažįsta
mos. Kodėl vedamojo autorius 
neturėjo (drąsos tas “kates” 
(tiksliau — “katinus”) išvesti 
į šviesą?

Aišku, baisu buvo tai pada
ryti, nes visuomenė būtų paty
rusi (Naujienų dėka ji ir pa
tyrė), kad kai kurie tų “kultū
rininkų - katinų” nuolat suki
nėjasi “Draugo” pastogėje ...

Gal p. M. M. paaiškins, ar ir 
tie “kultūrininkai” naujo laiko 
ritmo pagauti susitiko su Mask
vos prisiųstu profesorium? 

vau ja. Toliau jis vykdo aukų 
rinkimą tik savo iniciatyva. 
Už jo tolimesnius veiksmus 
neatsakome”...

Yra atspausdinta: “Auko
jančiai visuomenei pareiškia
me, kad iki bus paskelbtas 
buvusios revizijos komisijos 
aktas nėra prasmės aukas 
siųsti”...

Turėjo būti taip: “Auko
jančiai visuomenei pareiškia
me, kad iki bus paskelbtas 
buvusios revizijos komisijos 
aktas nėra prasmės šio ko
miteto vardu aukas siųsti, 
nes jos tikslo neatsieks — 
jas grąžinsime.”

Nė vienas iš komiteto narių 
neturėjo ir neturi noro ką nors 
užgauliuoti, o ypač kun. Sugin
tą, kurio didįjį darbą labai 
vertina, nes jis aukoja ir pinigą 
ir sveikatą.

Gyvename laisvame krašte ir 
niekas niekam negali įsakinėti 
veikti pagal tam tikras “lini
jas”.

Artinantis Kalėdoms ir vyks
tant įvairioms rinkliavoms ir 
šis komitetas pradėjo gauti ne 
tik visokių užmetimų, paklau
simų, bet ir aukų.

Aukas grąžinome siuntėjams, 
o į dalį paklausimų atsakėme 
kaip sugebėjome ir kaip žino
jome.

Reiškiu gilią pagarbą

A. Gulbin s k as, 
Komiteto pirmininkas

1965-11-20

MŪSŲ SPAUDOJE
Dar vieną “konvertitą” susigavo

Nebe Yla, bet J. Prunskis šį 
kartą parvedė į avinyčią vieną 
ilgai klydusį avinuką.

Savo trečiuoju populiariuoju 
slapyvardžiu J. žvilb. pasirašęs 
jis “Draugo” lapkr. 15 d. nume
ryje antrašte “Katalikai kituose 
sąjūdžiuose” urbi et orbi prane
ša apie vieno buvusio valstiečio 
liaudininko V. čižiūno atsiver
timą, tikriau pasakius, su savo 
komentarais persispausdina iš 
katalikų žurnalo “Aidų” 7 nr. 
paties Čižiūno “išpažintį”.

Esu vienas tų, kuriems likimas 
lėmė visą puskapį metų išbūti 
nepraktikuojančiu kataliku, tai
gi kaip ir už Bažnyčios ribų”, ra
šąs čižiūnas savo atsivertimo iš
pažinties įžangoje.

Gimęs religingoje šeimoje, bet 
jo tėvas buvęs “Lietuvos Ūkinin
ko” skaitytojas ir dėlto dar 13 
metų amžiaus tebesant ir einant 
prie savo parapijos klebono iš
pažinties V. Čižiūniukas buvęs 
rūsčiai pavarytas nuo klausyklos 
žodžiais; “Koks tėvas, toks ir 
sūnus”, čižiūnas nuėjęs į šalį 
ir... daugiau nebegrįžęs prie 
klausyklos iki pat 1943 metų... 
Reiškia, prieš 22 metus.

Taigi, seniai sugauta žuvis, ku
rią kun. Prunskis šiandien ban
do pristatyti kaip šviežią.

Valentino išgalvota ski sportui žie
mos metu "uniforma".

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA

13
Santaryboje ryškiai pastebima komunizmo tole

rancija, pradėta Jono XXIII ir iš jo paveldėta Pau
liaus VI, yra aiškinama keliais išrokavimais. Viena, kad 
Paulius ateinantį gegužės mėnesį planuojąs keliauti į 
Lenkiją švęsti Lenkijoje kirkščionybės įvedimo tūks- 
tanties metų sukaktuves.

Kita priežastis esanti ta, kad apie 100 vyskupų, da
lyvaujančių santaryboje ir gyvenančių už geležinės už
dangos, negalį užimti jokios pozicijos prieš komuniz
mą, kad grįžę nebūtų nubausti; dar kita, kad popiežius 
Jonas, susilaikydamas nuo anatemos prieš komunizmą, 
galėjęs išvaduoti ukrainiečių kardinolą Josif Slipyj ir 
čekoslovakų kardinolą Josef Beraną. Tik viena popie
žiui ir jo santarybai rakštis akyje pasiliekanti tai veng
rų kardinolas Mindszenty, kurs vis tebėra užsidaręs 
Amerikos ambasadoje Budapešte ir nenori būti komu
nistų išleidžiamas į laisvę, kol jo bažnyčiai nėra ga
rantuota laisvė; jis pasisakė verčiau mirsiąs badu, negu 
užleisiąs savo pareigas bet kuriam vengrų vyskupui, 
kad ir menkiausiai susitepusiam kolaboracija su ko
munistais!

Santaryboje paminima ir Lietuva
Toliau besiginčijant, Anglijos kardinolas John 

Heenan, kadaise pats slaptomis buvęs nuvykęs į Sovie
tų Rusiją, aiškino, kad deklaracijos tikslas (viešai ne
keikti komunizmo) esąs “ieškoti priėjimo prie viso 
pasaulio žmonių, su jais pradėti dialogą”, nes esą “jie 
pas mus neateis, dėlto mes turime pas juos eiti”. Ame

rikiečiai prelatai aiškinę, kad vengimu pykinti komu
nistus norėta siekti Lietuvoje ir Latvijoje pasilikusiij 
kunigų padėties pagerėjimo, bet kuomet Paulius pa
keitęs Jono tolerantišką politiką ir pradėjęs komuniz
mą atakuoti, kunigams iš Pabaltijo valstybių buvę už
drausta išvažiuoti į Romą. Monsinjoras Mark Hurley 
iš San Francisco į tai atsakė, kad lietuviams dabar vėl 
leista atvažiuoti (į Romą).

Matyti, visi tie argumentai žymios vyskupų dalies 
neįtikino, ir kaip praeitos savaitės pradžioje buvo pra
nešta, 450 vyskupų įteikė santarybos vadovybei formalų 
protestą, dėlko svarstomajame dokumente apie Baž
nyčią moderniame pasaulyje visiškai nėra komunizmo 
pasmerkimo? Toks pat vyskupų skaičius tokį pat pa
klausimą - protestą buvo įteikęs dar sesijos pradžioje, 
rugsėjo mėnesį, bet komisija, kuri tą skemą paruošė 
ir vėliau peržiūrėjo, į tą protestą nekreipė dėmesio. 
Komisija peržiūrėdama deklaracijos tekstą apie Baž
nyčią moderniame pasaulyje tiek jį perdirbo, kad ko
munistinį ateizmą išreiškė toli aplinkui vedančiu ke
liu, pavadindama jį “antireliginėmis tendencijomis, 
kalančiomis iš sąjūdžių už ekonominį bei socialinį 
išlaisvinimą”! Kai kurie vyskupai iš už geležinės už
dangos aiškiną, kad esą būtų neišmintinga šiame Va
tikano susirinkime pasmerkti marksizmą arba komu
nizmą paminint juos vardu, o amerikietis prelatas John 
King prasitarė, kad Romos bažnyčia norinti eiti į dia
logus su visu pasauliu, įskaitant ateistus ir komunistus. 
“Jei bažnyčia nori pradėti dialogą, aišku būtų blogiau
sia pradžia pasmerkti tuos žmones, su kuriais norima 
pardėti dialogą”. Dialogu ši santaryba vadina naująją 
bažnyčios politiką, eiti į draugiškus pasikalbėjimus su 
oponentais, kaip kad viduramžiuose buvo einama į 
nedraugiškus disputus.

Puspenkto šimto vyskupų proteste pareiškiama,
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kad “komunizmą reikia atmesti ne vien dėlto, kad jis 
yra apkrėstas ateizmu, bet ir dėlto, kad bažnyčios ma- 
gisteriumas (bažnyčios mokymo autoritetas) yra jį pa
skelbęs visa savo prigimtimi esant visiškai klaidingu 
(perverse)”. x

Kai pagaliau atėjo laikas balsuoti, vyskupai pa
rodė nepaprastą susiklausymo pavyzdį. Nežiūrint stam
bios (450) grupės, reikalavusios pasmerkti komunizmą, 
ir tos grupės pasakytų karštų kalbų, 1,672 balsais 
prieš 16 buvo priimta ateizmo pasmerkimo formulė, 
kurioje komunizmas nė vienu žodžiu nepaminėtas...

Ottaviani siūlo pasaulinę Dievo karalystę
Škėma “Bažnyčia moderniame pasaulyje” turi visą 

eilę įvairiausių temų aptarimui, ir dar įvairesnių ap
tarimų. Vienas toks, kurs Vatikano II Santarybą links
mai nuteikė, buvo Vatikano šventojo Ofiso, tai yra 
Inkvizicijos sekretoriaus kardinolo Alfredo Ottaviani, 
skaitytojams jau pažįstamo iš jo reakcingiausio cha
rakterio, pasiūlymas Katalikų bažnyčiai imtis inicia
tyvos įsteigti “pasaulinę respubliką”, kuri būtų atdara 
visoms tautoms. Visiems vyskupams ir kardinolams 
smarkiai plojant, šis 75 metų inkvizitorius pasakė, “kad 
reikia geriau padalinti pasaulio gėrybes visos žmoni
jos šeiniai, kad karams ateityje išvengti reikia paskelbti 
visuotinį karo pasmerkimą ir ta dvasia auklėti prie
auglį mokyklose; kad karams išvengti dar reikia tęsti 
kovą prieš totalitarines valdžias, kurios yra pirmoji 
karų priežastis, dėlto “turi išnykti nuo žemės veido”; 
kad tarptautinė arbitracija būtų skatinama ir stipri
nama; kad tokie tarptautiniai nutarimai, kaip Jung
tinių Tautų ir Haagos Teismo turi būti padaryti visiems 
privalomi, bet svarbiausia, ką kardinolas inkvizitorius 
pasakė, tai:

“Mes turime panaikinti visokias smurto formas ...
- WEDNES., NOVEMBER 24, 1965 "

Kodėl žmogus negali pasiekti tokio taško, kur būtų tik 
vienui viena visapasaulinė respublika, viena bendra 
tėvynė visiems žmonėms, Krikščioniška respublika, kur 
Kristaus karalystėje Kristaus taika viešpatautų”.

Kad inkvizitoriaus Ottaviani įstaigai toje karalys
tėje vietos ir darbo atsirastų, tatai savaime aišku!

Sąžinės laisvė visiems pripažinta
1965 metų lapkričio 19 diena, penktadienis, Romos 

Katalikų bažnyčioje turės pasilikti ypatingai istorinė. 
Tą dieną Vatikano II Santaryba “milžiniška” balsų 
dauguma (1,954 prieš 249) priėmė deklaraciją, pripa
žįstant tikėjimo laisvę visiems žmonėms. Deklaraciją 
popiežius paskelbs paskutinę dieną, gruodžio 7 d.

Penktadienio nubalsavimu santaryba jau yra per
lipusi paskutinę stambiausią kliūtį į pasisekimą, tad 
santaryba gruodžio 8 dieną, atrodo, galės baigti savo 
darbų tvarką išsėmusi.

Šis religijos laisvės skemos (per kelias sesijas vė
tytos ir mėtytos) penktas iš eilės nubalsavimas ir su 
įvairiomis pataisomis galutinis priėmimas yra skaito
mas pergale liberalų vyskupų daugumos, kuriai vado
vavo amerikiečiai su velioniu Chicagos kardinolu Al
bertu Meyeriu priešakyje, kurio dėka atžagareiviškai 
Kurijos šalininkų grupei nepavyko suokalbis tą religi
jos laisvės skemą visiškai užblokuoti trečiosios sesijos 
pabaigoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

__________ arba GI 8-6198__________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MA ORTHOPEDAS-HROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Jj dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^orToserner^ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso. 

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

---------—- -------T-—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ' 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJSSNŲ PRIETELI 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Šerifo pavaduotojas Tom Coleman vyksta į teismą, kuriame jam ten
ka aiškintis, už ką jis nušovęs episkopalinį dvasiškį, reikalavusį juo

diesiems didesnių teisių. Teismas vyksta Hayneville, Ala.

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINĖ LITERATŪRA 
Lietuvių autoriai:

P. AbelMs — ATLAIDŲ PA
VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi.................................................. $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ...................... $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD
GRĮŽTA, 215 psl......................... $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
UŽ HORIZONTO. Romanas.
254 psl....................................... _... $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA. PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl........................... $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p.............................. $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl............................ $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl.......................................   $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI................................... $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50

J. Gliaudą — GĘSTANTI
SAULĖ, 218 psl........................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl........................................... $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 psl........................................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS,
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl............................................. $1.00

J. Jasmin — A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl. 
Įrišta............................. .................. $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Musų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl........................................... $2.75

P. Kozulis — DULKĖS
EŽERE, 62 psl............................ $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi................................................... $2.00

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl............................... 1............. $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi.........................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ, 
150 pusi............... ........................ $2.00 i

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO- :
JU TAKELIU, 180 pusi........... $2.00 I

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ................... .................... $1.00'

Nelė Mazalaitė — SAULĖS
TAKAS. Romanas. 418 p.......... $3,75 į

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje. 
628 pusi........................ j................. $6.00 J

H. Nagys — LAPKRIČIO 
NAKTYS. .................................. $2.00

Marija Radzevičiūtė — ŽE
MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuvių knygnešių kovu. 182 p. $2.00

Alė Rūta — DUKTĖ*. Apy
saka. 250 pusi............................... $2.40

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ

B. Rukša — UGNIES PAR
DAVĖJAS, 96 pusi. :.............. $1.00

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE
LI, ŽĄSŲ VARGUS..................... $1.00

Alė Rūta — BE TAVĘS, 
130 pusi......................    $0.50

A. Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 n..... $1.50

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 pusi. .... $3.50

R. Spalis — GATVĖS BER
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai įrišta................................. $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS.
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi.............. ......... $5.00

Juozas Švaistas — PETRAS
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi...................... $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys....................   $9.00

I. Šeinius — RAUDONASIS
TVANAS, 328 pusi........... .......... $3.50

A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi......................................... $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE
LĖS. 400 pusi.....................   $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ
ŠIAURĖS, 334 pusi................... $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU
DUO, 120 pusi............................. $1.25

VERPETAI — Poezijos al
manachas, 144 pusi..................... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.............. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI
ŽIEDAI, 60 pusi.......... ............... $1.00

L. Žitkevičius — SAULUTĖ
DEBESĖLIUOS, 63 pusi.......... $1.50

S? Zobąrskas — PER ŠALTĮ
IR VĖJĄ. 44 pusi....................... $0.30

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Benderius — LIETUVA.
175 pusi......................................... $2.75

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 592 pusi......................... $6.00

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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K. Bielinis — DIENOJANT. 
464 pusi.........i............................... $6.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, H tomas, 
497 pusi........................................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p... $6.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta  ..........................   $3.00
Minkštais viršeliais.................... $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ............................................ $3.00
minkštais viršeliais .................... $2.00

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS....................................... $5.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 pusi......................... $3.00

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS .................... $8.50

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais......................... $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje.....................  $2.00

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................. $2.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi............................. $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi...... .................... $5.50

Juozas Liūdžius — RAŠTAI, 
250 pusi.......................................... $3.00

P. Liūdžiuviene — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi................................ $1.00

A. Maceina — JOBO DRA
MA. Žmogiškosios buities ap
mąstymas. 240 pusi................ $1.80
ir inkštais viršeliais ............... $4.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p. $1.00

Aštuoniolikos Metų Mirties Sukaktis

STANLEY WELICKA
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1917 m. lapkričio 25 d., sulaukęs 51 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoj, Zarasų apskr., Dūkšto vals., Kaniūkų km. 
Palaidotas Liet. Tautinėse kapinėse lapkr. 29 d., 1917 m. 
Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Zelbaitė, duktė 

Bernice, posūnis Stanley Karpis ir marti Evelyn, pusbrolis 
Frank Warneckis ir kiti giminės bei draugai. Lietuvoje liko 
liūdintis brolis Juozas ir šeima, 2 seserys: Mikalina ir Vero
nika bei kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias niekuomet neužmiršime. 
Pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Posūnis, Marti ir Giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A. + A.
KAZIMIERAS J. DAVIS

Gyv. 5648 So. Bishop St.

Mirė 1965 m. lapkričio 22 d., 11:00 vai. vakaro, sulaukęs 75 metų 
I amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Josvainių parapijoj, Svi- 

lų kaime.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Milaitė, 2 dukterys: Ca

therine Juraška ir Helen Juraška, jos vyras Bruno, marti Sally Da
vis, 4 anūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Sūnus John C. Davis mirė praeitą mėnesį.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Piliečių Pašalpos Klu

bui, Lietuvos Ūkininkų Klubui ir Zarasiškių Draugiškam klubui.
Kūnas bus pašarvotas šiandien trečiadienį, po 4 vai. po pietų, 

J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Penktadienį, lapkričio 26 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko- 

m plyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
n laidojamas šeimos sklype.

Visi a. a. Kazimiero J. Davio giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
p širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
u patarnavimą ir atsisveikinimą.
E • Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, marti, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

P. Pakarklis — SENASIS
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p.......... $0.50

Dr. V. Sruogienė , LIETU
VOS ISTORIJA, 968 pusi....... $10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS 
SAPIEGA, 258 pusi................... $2.50

Vertimai

Haufas — KARAVANAS. 
112 pusi. ...............................  $1.50

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi................... $3.75

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi...........$15.50

JŪRININKO SINDBADO 
NUOTYKIAI, 108 pusi.......... . $2.00

A. Koestlcr — NULIS IR 
BEGALYBĖ, 184 pusi............... $1.25

W. S. Maugham — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi............... $3.00

H. Senkevičius — KRYŽIUO
ČIAI, 1050 pusi.  .....................$10.50

M. Twain — PRINCAS IR 
ELGETA, 120 pusi. .................... $1.20

E. Williams — MEDINIS 
ARKLYS, 189 pusi....................... $2,00

ĮVAIRAUS TURINIO
Dr. S. Biežis — BŪKITE 

SVEIKI. 188 pusi...................... $2.00
, Josephine Daužvardis — PO
PULAR LITHUANIAN RECI-
PEŠ. Valgių ir gėrimų recep
tai anglų kalba. 120 pusi....... $2.00

E. Drąsutienė ir kt., VAL
GIŲ GAMINIMAS, 560 pusi....  $7.50

DIDYSIS SAPNININKAS, 190 
puslapių.......................................... $2.00

Dr. Antanas J. Gussen — 
DANTYS, jų priežiūra, svei
kata ir grožis. Kietais viršel. $4.00

A. Lalis — LIETUVIŠKOS 
IR ANGLIŠKOS KALBŲ ŽO
DYNAS. 1260 pusi.......................$14,00

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi....  $1.00
M. Michelsonienė — NAUJA

VALGIŲ KNYGA, 136 p........... $1.25
M. Petrauskas — LIETUVIŠ

KOS DAINOS (VH sąs.) ......... $1.00
Dr. J. Remeika — LIETU

VOS PAJŪRIO PADAVIMAI. 
112 pusi. ........  $2.00

V. Stulpino išleistas VY
TAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Spal
votas..........................     $1.00
- Dr. V. Tumėnienė — VAIKO 
SVEIKATA, 133 p....................... $1.25

J. Vadis — ©KULTINIAI 
PATYRIMAI, 143 pusi.  ........... $2.00

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi.............. $3.00

Atsilankykit arba siųskit money or 
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO 8, ILL.

Jei nebūtų prisipažinęs
Ronald Jarre t, 21 metų, gyv. 

2830 Walace St., kriminalinia
me teisme gavo nuo 2 iki 5 me
tų atgailos kalėjimo (peniten
tiary) po to, kai prisipažino 
kaltas plėšikavimu. Jis buvo 
suimtas liepos 11 dieną maža
me sunkvežimyje kelioms mi
nutėms praėjus po Southmoor 
Hamm kompanijos, 3100 Eme
rald avenue, apiplėšimo. Jo 

I sunkvežimyje buvo rastas ir 

pavogtas tos kompanijos sei-t 
f as su $800 (pinigais ir $1,400 
vertės čekiais. Negana to, poli
cija nustatė, kad ir sunkveži
mis buvo vogtas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienio vakarą, lapkričio 24 d., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St. 8 vai. vak. Nariai prašomi 
atsilankyti, nes bus svarbių reikalų 

aptarti. E. M., nut. rast.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»b/z 2533 W. 71st STREET
• Th Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

LOVEKIS .KWA
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Bemedžiodami stirnas I 
17 žmonių gavo galą 

Pranešimais iš Wisconsino, 
ten per pirmąsias tris stirnų 
medžioklės sezono dienas žuvo 
17 žmonių. Kiek iš jų buvo nu
šauta, kiek patys mirė, nepa
sakyta. Pernai per 9 dienų se
zoną trys medžiotojai buvo nu
šauti, o 15 mirė širdies atako
mis. Konservacijos departa
mento pareigūnai mano, kad 
šiemet žuvusių norma bus be
veik kaip buvo pernai.

Stirnų nušauta daugiau: per 
tris pirmąsias dienas stirnų žu
vo tarp 45 ir 46 tūkstančių. Per
nai per 9 dienų sezoną stirnų 
užmušta daugiau kaip 90,000.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Te!.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Britu princesė Margarita braukia lietaus lašus nuo savo bekepurio vyro galvos. Apžiūrėjusi 
Įdomesnes New Yorko vietas, ji antradieni išskrido i Bermudos salas pailsėti.

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIAMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATI FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
32J2 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
■ II I I l—ll I U ....... I

• — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNES., NOVEMBER 24, 1965

Fidelis Castro padarė 
Ulbrichtui nemalonumą
Kai Kubos “diktatorius” Cas

tro per savo cukrinių nendrių 
uždangą (sovietai turi geležinę, 
kinai bambukinę, kastruočiai 
nendrine) pradėjo kai ku
riuos kubiečius išleisti į laisvę, 
tai Walteris Ulbrichtas tuo me
tu savo gėdos sienas lopė, kad 
nė tik žmogus nebeperliptiT, bet 
ir paukštis nebeperskristų. Da
bar esą atsirado ir jo paties 
raudonųjų tarpe tokių nuo li
nijos nukrypėlių, kurie pataria 
sekti Castro pavyzdžiu ir visas 
tas gėdos sienas su daug kaš
tuojančiais bokštais, minų lau
kais, kulkosvaidžiais, karei
viais, šunimis ir prožektoriais 
išgriauti.

ŠVEDŲ PARODA
Chicagos Meno Institute da

bar rodomi iš Švedijos Naciona 
linio istorinio muziejaus atga
benti Vikingų Auksinio am
žiaus meno eksponatai, viso 
300 daiktų. Praėjusį pirmadienį 
parodą atidarė Švedijos prin
cas Bertil.

K. Kazimir galerry, 156 East 
Ontario St. Zapkus, Brown, 
Corneille, Jaki, Nikifor, Pons, 
Richier, Rivers ir Woelffer.

Mikalojus Ivanauskas 
vėl surengė parodą

Maria High gimnazijos pa
talpose, 6727 S. California Ave., 
nuo užpraeito savaitgalio pra
sidėjo “liepsnos dailininko” iš 
Cicero Mikalojaus Ivanausko 
liepsna degintų dailės darbų 
paroda.' Išstatyta apie 120 dar
bų visokiausio formato ir 
žanro.

Amerikiečiams tos rūšies kū
ryba ganėtinai patinka ir jų 
spaudoje Ivanauskas turi gerą 
vardą. Chicago Tribune turėjo 
parodos aprašymą, pavadintą 
“Dailininkų liepsnų paletė su
teikia tapybai naują išvaizdą”. 
Suminėjęs dailininko biografi
jos bruožus ir jo parodas Lie
tuvoje, Vokietijoje ir Brazilijo
je, Tribune bendradarbis ypač 
patenkintas, kad p. Ivanauskas 
mielai sutinkąs norinčius pa- 
mokyti tos rūšies meno, o Ma
rijos aukš. mokyklos mokyto
jos kazimirietės jau ir instru
mentus supirkusios savo gim
nazistėms pamokyti. Vartoda
mas įvairius iki baltumo įkai
tinamus skalpelius ir skaptuvė- 
lius bei pučiamų dujų liepsne-

lėrnis jis (medyje, faneroje, 
odoje ir kt. išdegina įvairiau
sius vaizdus nuo realistinių iki 
abstrakto.

Dail. Ivanauskas yra archi
tektas ir savo pamėgtu menu 
užsiima tik laisvalaikiu.

IŠ CHICAGOS i R I 
APYLINKIŲ j

♦
Nušovė plėšiką, 

kaltinamas žmogžudyste
Jack Mabley neseniai Chica- 

gos American dienraštyje atsa
kydamas į klausimus aiškino, 
kad jei besigindamas nuo plė
šiko jį nušautum, greičiausia 
patektum į teismą kaip žmog
žudys. Lygiai taip šiomis die
nomis atsitiko.

Wyatt Winston, 70 metų am
žiaus, besigindamas nuo dviejų 
jaunų banditų, užpuolusių jį 
grįžtant iš pinigų keitimo kon
toros Washington bulvare, vie
ną nušovė, antras sužeistas pa
bėgo. Winston pranešęs polici
jai liudijo, kad abudu banditai 
turėjo revolverius ir jį nusivarę 
į užgatvį, permušė žemėn ir 
norėjo atimti pinigus, bet kai 
Winston iš (paslėpto revolverio 
pradėjęs šaudyti, banditai atsi
šaudydami pabėgę. Vieną, Ro
bert Strotter, 20 metų amžiaus, 
policija rado nebegyvą prie sa
vo automobilio ir greta lavono 
rado pamestą revolverį. Wins- 
tonui viena banditų kulka nu- 
drėskusi žandą, kita alkūnę.

Valst. prokuroro padėjėjo 
Walter Parish įsakymu Wins
ton buvo apkaltintas žmogžu
dyste ir turėjo stoti prieš tei
sėją. Kuo dalykas baigėsi, ne
teko spaudoje beužtikti.

H TRUMPAI ""J 
Bb_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ssS♦

— J. J. Peldžiai savo vasar- 
; vietę - restoraną uždarė ir išva- 
' žiavo į Hot Springs, Ark., kur 
praleis- vieną mėnesį, o vėliau 
važiuos į St. (Petersburg, Fla,, 
kur planuoja praleisti net du 
mėnesiu. Pasimaudę ir pasikai
tinę saulėje, jiedu pavasarį vėl 

Senatorius Robert Kennedy, kurs savo kelionėje po Piety Ameriką, 
buvo kairiasparniy studentu kiaušiniais apmėtytas ir apspiaudytas.

sugrįš prie Michigan ežero pa
kraščių.

— Vai Ramonis atostogauja 
Mexico City mieste. Jis buvo 
sustojęs kuriam laikui Hous
ton, Tex., o iš ten išskrido tie
siai į Meksikos sostinę.

— Daugelis krautuvių, Kalė
doms artinantis, kainas pake
lia, o mūsų tautiečio Gradinsko 
krautuvėj nuo lapkričio 1 die
nos daugeliui aparatų kainos 
sumažintos. Tas sumažinimas 
yra ne savaitei ar mėnesiui, bet 
nuolatinis, nes Gradinsko krau
tuvėj išpardavimų nebūna. 
Gradinskas kainų prieš Kalė
das nepakelia, tai iš ko nuleisi? 
Gradinsko televizijų, radijų, 
HiFi, .Stereo, magnetofonų ir 
patefonų krautuvė yra įčikago- 
je, 2512 W. 47th. St. Lig Kalėdų 
krautuvė atdara ir sekmadie
niais nuo 11 v. lig 4 vai. (Pr.)

— Okup. Lietuvoje mirė Juo
zas Uogintas, buvęs stambus ir 
pavyzdingas ūkininkas Iždagų 
km., Gintautų valse., Šakių 
apksr., valdęs 130 margų sody
bą, paskutiniu metu gyvenęs 
Kūd. Naumiestyje, kaip visko 
netekęs žmogus. Jo žmona Ma
rija Guogaitė iš Jančių km., 
Lekėčių valse., yra mirusi prieš 
keliolika meti). Jų vaikai gyve
na JAV ir kitur. Dar yra gyvi 
jo brolis Pranas ir sesuo mo
kytoja. Velionis mirė sulaukęs 
90 m. ir 6 mėnesius. Dirbo iki 
pat savo mirties — širdies 
smūgio.

— S LA Chicagos 6 apskrities 
valdyba lapkričio 27 d., šešta
dienį, 7 vai. vak., Chicago Sa
vings and Loan Assn., prie 
Western ir 63 gatvių, šaukia 
visų esančių SLA kuopų valdy
bų, atstovų ir įgaliotinių susi
rikimą. Smulkesnė programa 
bus paskelbta vietoje. Kuopoms 
yra pasiųsti pranešimai.

— SLA 21 kuopa, kurios bu
veinė yra 3211 W. 61 St., fin. 
sekr. A. Gintnerio namuose, 
gruodžio 12 d., sekmadienį, 
1 vai. po pietų, šaukia savo na
rių susirinkimą. Reikia sumo
kėti nario mokestį, dalyvauti 
organizacijos reikalų svarsty-

HELP WANTED — MALE 
_____ Darbininky Reikia_____  

ATF 
CHIEF 17 

PRESSMAN 
with some experience in 

camera and stripping. 
Will train the right man.

CALL 
MISS RUNNING

HO 5-3600

SILK
SCREEN 

OPERATORS
NEEDED AT ONCE 

STEADY JORS 
FREE INSURANCE

5 DAY WEEK

E. Z. SCREEN CO1.
4740 W. Kinzie St.
HELP WANTED — FEMALE 

^^eiki^Darbininkiy
HOUSEKEEPER

Wanted for professional couple, son 
13, new apt., near transportation, 
2 P.M. to 8 P.M. thru dinner. Referen

ces and English necessary.
5 days a week. Salary open. 
Call evenings and week ends 

DA 8-5923

HOUSEKEEPER
Live in, 5% day week. 3 school age 
children. Own room, bath, TV. 
Salary open. Other Help employed. 
Pleasant surroundings. Good home 

for right person. 
Recent references required.

Phone 549-8369

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ ir lengva namų 
ruoša. Gyventi vietoje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV. Yra dau
giau samdinių. Reikalingos reko
mendacijos, arti šiaurinėj miesto da
ly. Atlyginimas nenustatytas; geras 
susisiekimas, reikia šiek tiek mokėti 
angliškai. Tel. 337-1514.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

muose ir balsuoti nominacijas į 
Pild. Tarybos pareigūnus. Kvie
čiami nariai ir svečiai.

— Marquette Parko B alfo 
5 skyriaus valdyba lapkričio 
21 d. posėdyje nutarė rudens 
vajaus rinkliavą savo rajone 
pratęsti 'iki gruodžio 15 d. 
Gruodžio 18 d. bus galutinis 
atsiskaitymas seniūnų su kasi
ninku. Iki šiol atsiskaitė apie 
20% rinkėjų.

— Evang. kun. A. Trakto 
25 metų kunigystės sukaktis 
bus paminėta gruodžio 4 d. Tė
viškės parapijo ssalėje. Banke- 
lą rengia parapijos moterų or
ganizacinis komitetas.

— Lietuvių žurnalistų sąjun
gos Chicagos skyriaus naujai 
išrinktoji valdyba 1966 m. pa
reigomis pasiskirstė: A. Gint- 
neris — pirmininkas, P. Dirkis 
— vicepirmininkas, Jz. Kapa- 
činskas sekretorius, M. Pėterai- 
tienė iždininkė ir B. Brazdžio
nis — narys kult, parengimams.

♦ Socialinis Draudimas. 1965 
m. JAV Vyriausybė įvedė dide
lius pakeitimus Socialinio Drau
dimo (Pensijų ir Gydymo) sri
tyje ir nustatė pagrindines gai
res ateičiai — daugeliui metų. 
Šituos naujus, esamiems, o ypač 
būsimiems pensininkams aktu
alius nuostatus surinko Paulius 
Leonas, Čikagos realestatinin- 
kas, ir išsamiai bei suprantamai 
išdėstė atskirame leidinėlyje 
“JAV Socialinio Draudimo Pen
sijos ir Gydymas”. Šitą knyge
lę galima gauti asmeniškai — 
arba užsisakyti paštu: Leonas 
Real Estate, 2735 W. 71st St., 
Chicago, Illinois 60629. Vieno 
egzemplioriaus kaina $1.00.

(Sk)

A
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REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB., 12 metų mūras, 2 auto 
garažas, Įrengtas beismontas, karpe- 
tai, ceramic vonia, blokas nuo Mar
quette Parko. $20,600.

7 KAMB. MŪRAS, 2 auto garažas, 
V/2 vonios, karpetai, 44 pėdų lotas, 
keli blokai nuo Marq. Parko. $20,700.

6 KAMB., 7 metų mūras, 33 pėdų lo
tas, modernus, švariai užlaikytas, prie 
73 ir Damen. $18,900.

5 KAMB. MŪRAS, 45 pėdų lotas, 2 
auto garažas, gazo šild., pora blokų 
nuo Marquette Parko. $15,900.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. Blokas nuo Western. M. Parke.
$17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME SEEKERS AND
INVESTORS ATTENTION!!

The following properties can be 
bought with the following down pay
ments the balance financed on a 

20 year loan.
4318 WEST 25th ST. $2,500 down. 

Brick 2 flat, 4 rooms each, full base
ment, Hot water heat by gas (new 
boiler) “rec” room and bar in base
ment. Garage.

2410 SOUTH ST. LOUIS AVENUE. 
$2,000 down. Bay front brick 3 flat, 
4 rooms each, 3 new auto. h. w. htrs. 
gar. Income $190 month.

2506 SOUTH HARDING AVENUE, 
$3,000 down. Brick 4 flat, 4—4—3—3 
rooms, all gas space heated. Bay 
front, wide lot. Income $190 month.

2856 SOUTH HOMAN AVENUE, 
$3,000 down. 5 room brick cottage 
with modern 2 flat in rear, plus ga
rage. All modern plumbing, all gas 
heated. Income $234 a month.

2522 SOUTH HARDING AVENUE, 
$3,500 d'own. Brick 3 flat, 5 rooms 
each, all gas heated, 2 car frame gar. 
Income $238.
To inspect any of the above prop
erties, or for more information call 

or stop in
26TH ST. REAL ESTATE

The trusted-tested name in Real Estate
3859 W. 26th STREET

CR 7-3700

REAL ESTATE — SUBURBS 
Narnai, Žemė> —- Už miesto rib^

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuo
tas, 3 miegamieji, “ceramic” plyte
lių vonia, židinys, atskiras valgoma
sis, iškaltas gyvenamas kambarys, pil
nas rūsys, gazo šildymas, vandens 
minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto 
garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJAI IŠTAISYTAS, 5 kamb. me
dinis, gražiai apkaltas, naujas viduj, 
ypatingai gražus salonas, gazo šild., 
naujas garažas, gal 3 blokai nuo musu 
ofiso, $10,600.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

1V2 AUKŠTO MŪRAS ir mūro ga
ražas, 5 ir 4 kamb., naujas gazo šild., 
ceramic vonios, arti musų. $26,800.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

lietuviai taipgi perka ir parduod? 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
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